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Anotace

Diplomová práce si bere za cíl ověřit možnosti využití adresářových služeb

Active Directory na operačním systému CentOS 7 se softwarem Samba verze 4. První

část popisuje klíčové pojmy ze zmíněné oblasti a k jejich pochopení je výklad doplněn

o schématická znázornění. Uživatel získá přehled o tom, k čemu AD slouží, jaké jsou

jeho základní části a jak spolu fungují.

Druhá část za zabývá praktickou konfigurací adresářových služeb, a to včetně

úvodního nastavení systému i následné instalaci a ladění Samby. I když je celé nasazení

psáno jako sled postupných kroků, předpokládá se ze strany čtenáře alespoň základní

znalost platformy GNU/Linux, dále jen Linux. V průběhu práce se uživatel může setkat

s mnoha drobnými i velkými problémy, kdy jejich řešení může být pro nezkušeného

správce značnou překážkou. Dva takové případy jsou popsány na závěr praktické části.

Annotation

Analysis and design of use of CentOS 7 for Active Directory

services in heterogeneous networks

The diploma thesis aims at verifying the possibilities of using Active Directory

directory services on the CentOS 7 operating system with Samba version 4. The first

part deals with key concepts from the mentioned area and their interpretation is

supplemented by schematic illustrations. The user gets an overview of what AD serves,

what its essential parts are and how they work together.

The second part deals with the practical configuration of directory services,

including the initial setup of the system and the subsequent installation and tuning of

Samba. Although the deployment is written as a sequence of step-by-step steps, the

reader is expected to have at least basic knowledge of the GNU / Linux platform, Linux.

During the setup, the user may encounter many minor and major problems, and their

solution may be a significant obstacle for an inexperienced administrator. Two such

cases are described at the end of the practical part.
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1 Úvod

V moderním světě představují informační a komunikační technologie základ

téměř každé firmy ať už o pár uživatelích či stovkách a tisících zaměstnanců. S jejich

rostoucím počtem se zvyšují nároky na údržby interních systémů a časem vzniká

potřeba po vytvoření centrální databáze uživatelů a informací o nich společně

s distribucí pravidel (skupinových zásad) pro jednotlivé počítače/uživatele. To

správcům umožní efektivnější správu a firma získá udržitelný rozvoj do budoucna.

V této oblasti má dominantní postavení produkt Active Directory provozovaný

na Windows Server od společnosti Microsoft. Jedná se o distribuované adresářové

služby, které umožňují řízení účtů a počítačů s operačním systémem Windows a nabízí

možnost systematického uchování informací o uživatelích a zařízeních ve firemním

prostředí.

Windows Server staví na mnoha standardech jako je Kerberos, LDAP nebo SMB.

Toho samozřejmě využívají open-source aplikace, který implementují svobodné

standardy a tím poskytují spoustu jednotlivých úkonů. Software Samba 4 všechny tyto

funkcionality zastřešuje a nabízí komplexní řešení adresářových služeb na platformě

Linux.

Samba má za sebou dlouhou historii. Minulé verze se využívaly především pro

sdílení souborů, které samozřejmě poskytuje i v doménovém prostředí. Pouze je

k němu přidána další funkcionalita. Nové vydání přímo vybízí k integraci

do heterogenních sítí s operačním systémem Microsoft Windows a Linux. Samba tedy

postupně přibírá funkcionality z AD a nabízí je v open–source variantě, což je

pro mnoho firem velice zajímavým argumentem. Stinnou stránkou řešení je právě

open-source, a tedy spolehnutí se na komunitu v případě problémů.
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2 Cíl práce

Cílem této práce je zjistit možnosti využití CentOS 7 se softwarem Samba 4 jako

základu pro Active Directory ve formě open-source.

První část popisuje teoretickou stránku provozu adresářových

služeb, vysvětlení jejich základních principů a funkcionalit. Dále je zde zmíněná jejich

problematika v kontextu korporátního prostředí a analýza CentOS 7 jako serverového

operačního systému. Po teoretickém úvodu je popsána potřebná konfigurace

pro provoz doménových řadičů, sdílení souborů a připojení klientů do nově vzniklého

prostředí.

Hlavní myšlenkou a cílem je ověřit, zda je alternativní řešení na dostatečné

úrovni pro využití v reálném provozu. Práce popisuje i některé případné nedostatky a

problémy, které se v jejím průběhu objevily. Nasazení v korporátní sféře by mělo

předcházet důkladné testování. Čtenář díky této práci získá přehled o problematice.
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3 Literární rešerše

Možnost využití CentOS 7 jako základního systému pro Active Directory (AD) je

poměrně specifickou záležitostí, a proto není mnoho odborných publikací zabývající se

touto tématikou. Active Directory znamenají adresářové služby zaštítěné společností

Microsoft, které jsou provozovány na platformě Windows Server. Jedná se o nástroje,

které udržují informace ve formě objektů. Tím mohou být chápány například tiskárny

či samotní uživatelé. Ačkoli existuje pár alternativ založených na Linuxovém základu,

Microsoft je v této oblasti stále vůdčím hráčem.

Ovšem i přes jeho významné postavení není nutné se omezit pouze na sítě

složené z Windows stanic a serverů. Jelikož tato technologie staví na otevřených

standardech, tak se přímo nabízí zapojení do heterogenního prostředí složeného

z platformy Windows od společnosti Microsoft, OS X (či nově Mac OS) pod křídly Apple

Inc. nebo systémy založené na platformě Linux. O možnostech využití platformy Mac

OS X jako systému pro provoz adresářových služeb a jeho nastavení se zabývá kniha

Enterprise Mac Administrator’s Guide. Autoři zde popisují, co dané služby znamenají,

k čemu slouží, jak je nastavit a také jakým způsobem propojit tuto technologii s AD. To

umožňuje přiblížit světy uživatelů Windows a Mac. (Smith, a další, 2015)

Klíčovou roli pro tuto práci hraje Linux. Jedná se o svobodný operační systém,

kde lze využívat produkty i zcela zdarma (výjimku může tvořit například zpoplatněná

prioritní podpora) a v mnoha alternativách. Myšlenka svobodného softwaru se líbila

autorovi knihy Pro Freeware and Open Source Solutions for Business (Whitt, 2015).

Jako majitel menší firmy ocenil možnost snížení finančních nároků na mnoho produktů

potřebných k řízení firmy. Ať už se jedná o tradiční nástroje jako jsou MS Office

(LibreOffice dokumenty, tabulky, prezentace), Photoshop (GIMP) či antivirové řešení

Windows Defender (Avira). Přitom se nemusí jednat pouze o jednotlivé aplikace.

V Linuxu existují alternativy pro celé služby ve formě distribucí, jak je ukázáno

v publikaci Introducing Linux Distros (Jose, 2016). Lze tedy využít i jiné řešení než

Windows Server, například pomocí Zentyal Server nebo Univention Corporate Server.

Zentyal je komplexní aplikací založenou na distribuci Linuxu zvané Ubuntu.

O jeho možnostech a nastavení se lze dočíst v oficiální dokumentaci (Zentyal S.L.,

©2017). V ní je popsána instalace v roli primárního řadiče domény, případně jeho
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zálohy a dalších podstatných služeb. Následně ho lze provozovat jako alternativu

Windows Server s AD modulem.

Stejně jako Zentyal i Univention Corporate Server umožňuje provozování

doménového serveru. Všechny podrobnosti se lze dočíst na oficiální webové stránce

s dokumentací (Univention GmbH, ©2017). Samotný systém běží na Debian základu a

opět umožňuje propojení s Microsoft řešením.

Obě možnosti mají své výhody i nevýhody a snaží se co nejvíce napodobit

fungování AD či obecněji Windows Serveru, ale na zcela jiné platformě. To s sebou

přináší svá omezení, ačkoli technologie staví na definovaných standardech.

V této práci bude využita kombinace systému CentOS 7 a nástroje Samba. Pro ně

je tedy potřeba představit hlavní zdroje informací. Jedním z nich je System

administrator’s guide spravovaný Marií Doležalovou a kolektivem z rodičovského

operačního systému RHEL společnost Red Hat, inc. (Red Hat, Inc., ©2017). CentOS je

jeho přímý derivát udržovaný komunitou (The CentOS Project, ©2017). Popisuje celý

operační systém a představuje ucelenou příručku každého administrátora nejen RHEL.

Implementací Samby, ale na starší systém Debian 7, se zabývá kniha

Implementing Samba 4 od Marcelo Leal. Autor v ní popisuje potřebnou konfiguraci, ale

z dlouhodobého hlediska je využití starého systému neperspektivní. (Leal, 2014)

Klíčová je dokumentace zmíněného softwaru, který je použit pro AD na CentOS

7. Ta je dostupná na adrese wiki.samba.org a administrátor si zde může přečíst veškeré

možnosti a nastavení daného softwaru.
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4 Principy a funkcionality Active Directory


[…]


v režimu vysoké dostupnosti. Porucha jednoho tedy neohrozí fungování zbytku

sítě.

Tato hypotéza byla potvrzena v kapitole 9.2 Úvodní konfigurace

dc1.company1.local, 9.3 Úvodní konfigurace dc2.company1.local a 9.4 Replikace.

Nejprve byl vytvořen doménový řadič dc1 a následně se k němu přidal i dc2. Mezi nimi

probíhaly automatické replikace v multi-master režimu a jeden ze serverů obstarával

všechny FSMO role. Nechtěně bylo vyzkoušeno i násilné převzetí všech rolí řadičem

dc2 po fatální chybě, kdy došlo ke smazání složky na špatném serveru.

Replikace databáze AD fungovala výborně, ale v rámci HA je potřeba ručně

vyřešit i synchronizace adresáře Sysvol, který není v Samba multi-master režimu

podporován.

Hypotéza 2 - Doménový řadič umožní připojení a přihlášení klientského PC

s Windows 10 Pro 64 bit a CentOS 7 64 bit do domény.

Nasazením doménových řadičů začalo fungovat doménové prostředí s názvem

company1.local. Následně se připojil další Linuxový server se Sambou, ale tentokrát

z důvodů poskytování sdílení v rámci AD. Bylo tedy nutné vyřešit jeho začlenění do

domény, čemuž se věnuje kapitola 9.6 Souborový server. Tím byla vyřešena polovina
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úkolu za OS Linux v rámci hypotézy 2. Přihlášení s využitím doménových údajů se

věnuje kapitola 9.6.2 Využití účtů z AD pro lokální přihlášení.

Ze strany Windows stanice bylo ověřeno opět jak připojení, tak přihlášení

uživatele, a navíc i využití nástroje RSAT pro správu AD 9.5 Připojení Windows stanice.

Hypotéza 2 se ukázala pravdivá.

Hypotéza 3 - Počítače s OS Windows budou využívat doménové politiky

nastavené správcem, jako je například automatické připojení síťového disku.

Posledním předpokladem bylo možnost využít skupinových zásad

pro distribuci nastavení na Windows počítače. Originální AD má sílu právě ve

vytvoření, centrální správě a snadné aplikaci zmíněných zásad. Testování ukázalo, že

pro řešení Samba lze využít RSAT nástroje od Microsoft, které dokáží ovládat AD a je

zde podporována standardní správa politiky. V rámci ověření funkčnosti bylo

nastaveno automatické mapování síťové složky jako disk „J“, který se uživatelům

po řádném přihlášení sám připojil a nabídnul požadovaná data.

Poslední z hypotéz byla taktéž potvrzena a prokázána jako funkční.
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12 Závěr

Cílem diplomové práce bylo zmapovat open-source řešení CentOS 7 a softwaru

Samba 4 pro využití jako základní platformy poskytující adresářové služby.

V rámci implementace na alternativním systému bylo potřeba popsat teoretické

principy původního Active Directory. Nejprve byl čtenář seznámen se základní

strukturou a jejími součástmi zahrnující les, strom, doménu a organizační jednotky.

Dozvěděl se, jaká je mezi nimi souvislost, aby je mohl použít při návrhu nového řešení.

Poté se popis přesunul k DNS sloužící k překladu doménových jmen na IP

adresy, které představuje klíčový prvek potřebný k provozu.

Před realizací praktické části se práce věnuje otázce bezpečnosti a s tím

související vztahy důvěry, které dávají nebo zakazují uživatelům možnost získat

informace z jiné domény, a autentizačnímu mechanismu Kerberos pro šifrované

ověření v nezabezpečených sítích.

Opomenuta není ani problematika FSMO rolí, které rozdělují vybrané úkony

mezi servery a téma nasazení adresářových služeb v korporátních sítích včetně

manažeru identit.

Po zkoumání a následné realizaci navrhnutého řešení byl systém spuštěn a

úspěšně potvrdil všechny tři stanovené hypotézy. První z nich ověřovala, zda systém

umí poskytnout potřebné funkce v režimu vysoké dostupnosti. Druhá se zaměřila

na uživatele a bylo potřeba potvrdit, zda nově vytvořený systém umožní připojení

Windows 10 a CentOS 7 do domény. Třetí rozšiřovala nabízené možnosti a zkoumala

využití doménové politiky řízené správcem na začleněná Windows PC s možností

automatického připojení síťového disku. Hypotézy měly prokázat funkčnost

vytvořeného systému a potvrdit, že ho lze využít ve firemní sféře v heterogenních

sítích.

Ukázalo se, že Samba 4 s Linuxovým základem nabízí pro tyto účely dostatečnou

funkcionalitu, kterému by ale i tak měla předcházet důkladná fáze testování. Oproti

komerčnímu řešení Active Directory zde není nutné řešit nákup drahých licencí, a to

díky výběru open-source softwaru. Nevýhodou je neoficiální podpora, kterou lze

alespoň částečně kompenzovat využitím OS RHEL od společnosti Red Hat.
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Navržené řešení v této práci navíc využívá komponent, které jsou neustále

aktualizovány a postupně integrují další mechanismy. Z toho důvodu bude systém i

nadále testován, rozšiřován a postupně bude využít pro reálné použití. Plánovaná je

integrace s bezpečnostním řešením Kerio Control od společnosti GFI, dále emailového

řešení Kerio Connect a další vhodné aplikace, které podporují propojení s AD. Veškeré

tyto akce jsou již plně v režii správce systému, který se musí postarat o vhodné

propojení.

Celkově lze tuto kombinaci doporučit jako alternativu k Microsoft prostředí, kdy

není nutné spoléhat na jediné řešení. Zahrnuje to ale náročnější nasazení i provoz a

obecně vyšší nároky na IT správce. Zajímavou volbou může být i zmíněný Zentyal, které

poskytne adresářové služby jako kompaktní systém a přívětivým GUI.
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