POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno studenta: Tomáš Růžička

Název práce: Analýza a návrh využití CentOS 7 pro adresářové služby v

heterogenních sítích

Autor posudku: Vladimír Soběslav

Cíl práce: Ověřit možnosti využití adresářových služeb Active Directory na

operačním systému CentOS 7 se softwarem Samba verze 4.

Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení (známka)

A B C D E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému

oboru
☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Vymezení cíle a jeho naplnění ☐ ☐ ☒ ☐ ☐ ☐
Zpracování teoretických aspektů tématu ☐ ☐ ☒ ☐ ☐ ☐
Zpracování praktických aspektů tématu ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich

použití
☐ ☐ ☒ ☐ ☐ ☐

Hloubka a správnost provedené analýzy ☐ ☐ ☒ ☐ ☐ ☐
Práce s literaturou ☐ ☐ ☐ ☒ ☐ ☐
Logická stavba a členění práce ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐
Jazyková a terminologická úroveň ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐
Formální úprava a náležitosti práce ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐
Vlastní přínos studenta ☐ ☐ ☐ ☒ ☐ ☐
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Dle anti-plagiátorské kontroly je zde minimální shoda v počtu jednotek procent.

Dílčí připomínky a náměty:

Diplomová práce místy evokuje pocit, že se jedná o případovou studii, přestože práce

obsahuje rešeršní kapitolu. Rešerše však neanalyzuje možná další řešení či varianty

včetně jejich srovnání. CENTOS a SAMBA jsou zvolené technologie, diplomová práce

pak popisuje jejich nasazení.

Diplomant mohl využití širšího množství literárních zdrojů, stávající se skládají často ze

zdrojů firmy Microsoft a SAMBA, což je logicky dáno obsahem práce.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Diplomová práce je zaměřena na problematiku adresářových služeb. Jedná se o

etablované téma s dostatečným množství zdrojů.

Závěrečnou práci je možné rozdělit do dvou logických celků, teoretickou analýzu

problematiky adresářových služeb. Teoretickou část reprezentuje první až šestá

kapitola. Autor v této části jednoznačně deklaroval cíle diplomové práce, dále pak

stručně, avšak správně, představil základní teoretická východiska. V následující části

autor provedl implementaci adresářových služeb na operačním systému Centos a

službě SAMBA, vesměs podle webových návodů.

Celkově jedná o závěrečnou práci, ve které autor prokázal schopnost analyzovat

zvolené téma a navrhnout funkční řešení adresářových služeb pro celou firmu.

Otázky k obhajobě:

1) Co je to SELINUX a proč byl v diplomové práci/řešení vypnut, respektive

nemůže být použit?

2) Jaké jsou bezpečnostní hrozby/útoky na SAMBA adresářové služby a jak je

možné jim předcházet?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: C

V Hradci Králové, dne 21. května 2019

podpis